
 

 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 59     DEL 15.07.2019 
 

OGGETTO: 

Autorizzazione utilizzo siti comunali per ricerca archeologica  

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno QUINDICI del  mese di LUGLIO alle 
ore 12,30  nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. MOGAVERO PIERO nella qualità di  VICE 
SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 

PRESENTI ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO   X 

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE          X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE  X 

VITALE INA ASSESSORE          X  

 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

 
 



 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
Premesso che : 
L’Università degli Studi di Palermo – Dipartimento Culture e Società – Sezione Beni 
Culturali – con nota, assunta agli atti del Comune al prot.  2688 del 24 Giugno 2019, ha 
comunicato che, in collaborazione con la sezione archeologica della Soprintendenza 
BB.CC.AA, di Palermo, intende proseguire le attività di ricerca presso il riparo sotto roccia 
del Vallone Inferno, già avviate tra il 2008 e il 2015; 
L’Istituto  ha, altresì, rappresentato che le precedenti indagini hanno condotto alla 
pubblicazione di numerosi articoli scientifici dedicati allo studio dell’ambiente antico e 
dell’archeologia madonita ed il sito archeologico scelto ha attirato l’attenzione di studiosi, 
studenti ed enti di ricerca locali ed internazionali; 
Nella  nota suddetta  viene chiesto a questo Comune il supporto logistico e ed in 
particolare la disponibilità di alloggiare un gruppo di 10 persone presso una delle strutture 
comunali e il contestuale utilizzo di servizi igienici e docce, nonché l’utilizzo di una 
postazione dotata di fornelli ; 
L’equipe  di ricerca è formata da due professori dell’Università di Palermo, due professori 
dell’Università di Terragona ( Spagna) dottori di ricerca, dottorandi e studenti universitari, il 
periodo presunto per lo svolgimento della ricerca sarà la seconda metà di Luglio e la prima 
metà di Agosto; 
Ritenuta  tale iniziativa di notevole valenza culturale perché finalizzata alla valorizzazione 
dei siti archeologici del Comune ed alla promozione del territorio, si ritiene opportuno 
accogliere la richiesta e ad autorizzare l’utilizzo della struttura del  Parco Urbano e del  il 
Mulinu Asiniddaru per le superiori finalità; 
Vista la legge 142/90, la L.R.n.48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000 di 
modifica; 
Visto  l’O.A.EE.LL. 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte aderire alla richiesta dell’Università degli Studi di Palermo ed autorizzare, in via 
temporanea l’uso della struttura del  Parco Urbano e del  il Mulinu Asiniddaru , quale 
supporto logistico , per l’attività di ricerca archeologica da effettuarsi  nella seconda metà 
di Luglio e la prima metà di Agosto; 
Determinare che l’autorizzazione resta subordinata alla dichiarazione di responsabilità del 
Responsabile dell’equipe,  a cui verranno affidate le chiavi dei citati locali comunali, il 
quale dovrà vigilare sul corretto utilizzo degli stessi. 

 
LA GIUNTA 

Inoltre 
Tenuto conto che l’iniziativa avrà inizio nella seconda metà di Luglio;  
Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  

 
DELIBERA 

 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 
comma 2 della L.R. 44/91. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to VITALE INA            F.to MOGAVERO PIERO              F.to DOTT. RUSSO ANTONINO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BARTOLONE                    F.to  DOTT. RUSSO  ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO 


